
平成２４年３月 
各位 
 

文部科学省 科学技術政策研究所 
 所長 桑原 輝隆 

 
【平成２３年度民間企業の研究活動に関する調査】 

へのご協力のお願い 
 
拝啓 
時下益々ご清祥のことと、お慶び申し上げます。 
 
我が国の産業が国際競争力を高め、持続的な発展を遂げていく上で、科学技術はますま

す重要な役割を果たすようになってまいりました。一方、我が国において科学技術の新た

な知識を生み出す研究開発活動は、その費用の約７割が民間企業によって負担されており

ます。このため、科学技術政策の立案・推進に当っては、民間企業における研究開発活動

の動向を適切に把握しておくことが不可欠であります。 
 科学技術政策研究所は、国の科学技術政策立案プロセスの一翼を担うために設置された、

文部科学省直轄の国立試験研究機関であり、科学技術システムに係る調査研究や企業の研

究開発活動に関する調査研究などを行っております。 
 「民間企業の研究活動に関する調査」は、このような科学技術政策の立案・推進に資す

る基礎データの提供を目的に、民間企業の研究開発活動を対象として大規模かつ継続的に

行われている調査です。その高い信頼性を持つ調査結果は、国の科学技術政策立案におい

て活用されており、また政府が「科学技術の振興に関する年次報告（科学技術白書）」をと

りまとめる際にも使用されております。 
 
つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮に存じますが、本調査の趣旨をご理解頂き、回答

にご協力頂けますよう、お願い申し上げます。 
なお、ご回答いただきました企業には、後日、調査結果の報告書をお送りいたします。 

 
敬具 


